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Remissvar – SOU 2008:22 Ett stabsstöd i tiden 
 
Sammanfattning 
Svensk Biblioteksförening instämmer i förslaget att frågan om ansvaret för statliga inköp och 
upphandlingar i ett helhetsperspektiv bör utredas i särskild ordning. I samband med det bör 
utredas hur de nationella upphandlingarna av böcker, tidskrifter, databaser och andra 
elektroniska resurser kan effektiviseras. En jämförelse av upphandlingssituationen i de övriga 
nordiska länderna visar vidare att det utanför Sverige finns en annan helhetssyn på  
upphandlingar av elektroniska resurser. I Danmark, Norge och Finland kan samtliga statliga 
myndigheter, och därmed dess bibliotek, om de så önskar ansluta sig till de nationella avtal 
som nationalbiblioteket upphandlat.   
 
Ny undersökning och andra utredningar som bör beaktas 
Svensk Biblioteksförening beskriver i rapporten ”Myndighetsbiblioteken – Förutsättningar, 
problem, utmaningar (mars 2008) hur informationsförsörjningen i de statliga myndigheterna 
skulle kunna effektiviseras genom gemensamma upphandlingar och ett samordnat 
tillhandahållande av grundläggande elektroniska resurser till myndighetsbiblioteken. 
Förslagen knyter i delar an till resonemang som förs i betänkandet ”KB- ett nav i 
kunskapssamhället” (SOU 2003:129). Där föreslogs att Kungliga biblioteket borde få 
regeringens uppdrag att utarbeta en långsiktig strategi och en handlingsplan för fortsatt 
nationell samordning och utveckling av informationsförsörjningen samt att analysera förut 
sättningarna för att myndighetsbiblioteken ska få tillgång till KB:s tjänster.  
 
Ansvaret för att genomföra nationella upphandlingar av böcker, tidskrifter och vissa databaser 
inom det statliga området har under det senaste decenniet flyttat runt mellan olika 
myndigheter. Detta är inte helt optimalt. Kontinuiteten uteblir och det är inte givet att rätt 
kompetens finns på myndigheterna i fråga. Det saknas en gemensam upphandlande enhet för 
elektroniska informationsresurser för den del av statsförvaltningen som faller utanför Kungl. 
Bibliotekets (KB) nuvarande ansvarsområde (forskningsbiblioteken). Sverige utgör därvidlag 
ett undantag i jämförelse med övriga Norden, eftersom samtliga statliga myndigheter i 
Danmark, Norge och Finland kan ansluta sig till de nationella avtalen för e-resurser. Enligt 
vår uppfattning bör därför frågan om att utvidga Kungl. bibliotekets uppdrag inom 
upphandlingsområdet diskuteras.  



De skäl som talar för detta är följande:  
 

• KB är landets enda renodlade biblioteksmyndighet  
 

• KB ägnar en stor del av sin verksamhet åt olika samordningsfrågor  
 mellan bibliotek.  

 
• KB har stor erfarenhet av att upphandla nationella avtal för elektroniska 

informationsresurser  
 
Ett samordnat och heltäckande upphandlingsansvar för hela statsförvaltningen när det gäller 
biblioteks- och informationsresurser i elektronisk form skulle innebära en väsentlig 
effektivisering. Vi välkomnar om detta uppmärksammas i samband med att ansvaret för 
statliga inköp och upphandlingar utreds i särskild ordning. 
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